
 

 

Управление образования администрации 

Екатериновкого муниципального района 

 

      ПРИКАЗ 
 

26.02.2022 № 193                                                                      р.п.Екатериновка 

 

О проведении всероссийских 

проверочных работ в 

образовательных организациях 

Екатериновского района в 2022 

году 

 
 В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 16 августа 2021 года № 1139 «О проведении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций, в 

форме всероссийских проверочных работ в 2021/2022 учебном году» ,а также 

в  соответствии с приказом Министерства образования Саратовской области 

от 25.02.2022 №228 « О проведении мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций Саратовской области в 

форме всероссийских проверочных работ в 2022  году»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести всероссийские проверочные работы в образовательных 

организациях Екатериновского района в 2022 году согласно графику 

проведения всероссийских проверочных работ в образовательных 

организациях Екатериновского района в 2022 году (приложение № 1к 

приказу по УО ). 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений при проведении работ 

руководствоваться Порядком проведения (далее- Порядок), утвержденного 

приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

29 июля 2021 года № 1079 «О проведении Федеральной службой по надзору 

в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки 

обучающихся, осваивающих программы среднего профессионального 

образования на базе основного общего образования в очной форме 

обучения, в форме всероссийских проверочных работ в 2021/2022 учебном 

году» 

2.1.Назначить : 

2.1.1. лиц, обеспечивающих координацию работ (далее-ответственный 

организатор) по организации и проведению ВПР, порядок действий 

определен  инструкцией для координатора  

2.1.2. лиц , обеспечивающих проведение ВПР в кабинетах  (далее-

организатор) из числа педагогических работников ОО, которые преподают  в 



данных классах предметы, отличные от предмета ВПР, порядок действий 

которых определен инструкцией для организаторов  

2.1.3. лиц, обеспечивающих проверку работ участников (далее-эксперт), из 

числа педагогических работников  ОО, преподающих соответствующий 

предмет, порядок действий которых определен инструкцией для эксперта  

2.2.Обеспечить:  

2.2.1. выполнение мероприятий Порядка проведения ВПР в 2022 году 

2.2.2.необходимые условия для проведения всероссийских проверочных 

работ, в том числе обеспечить подготовку кабинетов в соответствии 

требованиям ; 

2.2.3 формирование информационной базы данных уровня ОО ,соблюдение 

информационной безопасности при подготовке к  ВПР 2022; 

2.2.4. своевременное ознакомление участников и их родителей (законных 

представителей) с нормативными правовыми и распорядительными 

документами , регламентирующими проведение ВПР ,информацией о сроках 

и местах их проведения; 

 2.2.5. в целях получения объективных результатов ввести  контроль за 

процедурой проведения ВПР: в кабинетах в режиме онлайн или  оффлайн 

организовать  видеонаблюдение (записи видеонаблюдения хранятся в ОО). 

Обеспечить привлечение общественных наблюдателей за наблюдением за 

процедурой проведения ВПР в ОО, порядок действии определен инструкцией 

общественного наблюдателя   

2.2.6. содействие для создания благоприятного микроклимата среди 

участников образовательного процесса в период  подготовки и проведения 

ВПР; 

2.2.7. техническую подготовку к ВПР, инструктажи всех участников ВПР , 

2.2.8.организовать работу экспертов (согласно Порядка проведения ВПР)  

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить  

сохранность результатов ВПР в течении календарного года; 

3.1. Заполнить  через личные кабинеты в МИАС форму статистического 

отчета, определенные Дорожной картой. 

4. Назначить лицом ответственным за организацию и проведение ВПР 2022 

(далее – муниципальный координатор)- консультанта управления 

образования Синеву Е.Е. Муниципальному координатору руководствоваться 

«Инструкцией для муниципального координатора»  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 



 
Приложение 1 к приказу по УО  

№ 193 от 24.02.2022 

 
План график проведения ВПР 2022 по классам и предметам 

№ Наименование 

предмета 

4 кл. 5кл. 6кл. 7кл. 8кл. 10кл. 11 кл. 

Дата 

проведения  

      

1  Рус.язык 16-17.03 18.03 22.03 21.03 17.03 - - 

2 Математика  21.03 21.03 17.03 22.03 22.03 - - 

3 Окружающий 

мир 

12.04 - - - - - - 

4 История  - 12.04 Предмет 

1 

14.04 

Предмет 

1 

18.04 

Предмет 1 

12.04/20.04 

- 21.03 

-  Предмет 

2 

21.04 

Предмет 

2 

22.04 

Предмет 2 

19.04 

- - 

5 Биология 

 

- 14.04    - 15.03 

-     -  

6 География 

 

- -    03.03 10.03 

- -    -  

7 Обществознание 

 

- -    -  

- -    -  

8 Иностранный 

язык 

- - - 13.04 -- - 14.03 

9 Физика  - -- - - - - 16.03 

10 Химия - - -- - - - 17.03 

         

 

 


